
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

Considerando a necessidade de constituição de nova composição dos 
membros do Comitê Transfusional desta Fundação HEMOPA;
RESOLVE:
I -   REVOGAR a PORTARIA Nº 214- AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 de abril 
de 2019.
II – INSTITUIR nova composição do Comitê Transfusional, que passará a 
ser constituído pelos servidores, abaixo relacionados:
- Adriana do Socorro Coelho Pimenta;
- Alessandra Menezes da Conceição Leite;
- Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles;
- Carla Nazaré Brito Durães;
- Cátia Irene Duarte Valente;
- Elias Serruya;
- Gisele Maria Cardoso da Silva;
- Ieda Solange de Souza Pinto;
- Ilka da Silva Rosa;
- Larissa Tatiana V. Martins Francês;
- Lucialba Maria Silva dos Santos;
- Luciana Souza Miranda Leal;
- Marineide de Souza Bastos;
- Maristela Gonçalves de Carvalho;
- Maurício Koury Palmeira;
- Renata Bezerra Hermes;
- Saide Maria Sarmento Trindade;
- Selma da Costa Coroa;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de janeiro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 513258

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  07 DE JANEIRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Maria Andrieli Travassos dos 
Santos Carrera;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Maria Andrieli Travassos dos 
Santos Carrera, matrícula nº 5919014/2 do cargo de Técnico de Patologia, 
lotado (a) na Hemonucleo de Capanema Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará - HEMOPA, a contar de 03 de janeiro de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 07 de janeiro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 513428

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2019, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2019/405747.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BMAXX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº29.906.123/0001-
78 com sede na Tv. Rui Barbosa, 1548, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-220, 
neste ato representado por seu representante legal Jorge Luis Dias Bra-
ga, portador da Cédula de Identidade nº.47186465 IFP/RJ, CPF/MF sob o 
nº.561.398.107-87, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE CAIXA EM 
PAPELÃO PARA ARQUIVO TIPO “ARQUIBOX” PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS SETORES, NA SEDE E HEMORREDE DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, apenas e tão somente 
até o cumprimento integral das obrigações das partes.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR:  R$ 11.940,00 (onze mil, novecentos e quarenta reais)
DO FISCAL DO CONTRATO Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, os objetos deste contrato serão acompanhados e fi scalizados 
pela servidora Lucidéia Lira de Oliveira (GERAP), tendo como fi scal técnico 
a servidora Celina Cláudia Nunes Cortinhas, responsável pela Gerência de 
Documentação Técnica da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de dezembro de 2019.

ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Jorge Luis Dias Braga -EMPRESA BMAXX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI -Contratada
Lucideia Lira de Oliveira-Gerente de Almoxarifado e Patrimônio -Gestor 
Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 513259
EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2019, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2019/341116.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MAGMA ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº14.280.971/000147, com sede 
na Av. Leopoldo Teixeira, Nº 31, Levilândia, BR 316, KM 06 – 1º Andar, 
Ananindeua/Pa, CEP: 67.030-025,  neste ato representado por seu repre-
sentante legal João Batista  Figueira Marques Netto, portador da Cédula de 
Identidade nº.2486858 PC/Pa, CPF/MF sob o nº.636.507.032-20, e Mônica 
de Sá Neto, portadora da Cédula de Identidade nº. 294601 PC/Pa, CPF/MF 
sob o nº.509.523.312-68, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS E DE DIAGNÓSTICOS DE QUALIDADE 
DO AR INTERIOR E EXTERIOR DO EDIFÍCIO SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, apenas e tão somente 
até o cumprimento integral das obrigações das partes.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR:  R$ 6.003,52 (seis mil, três reais e cinqüenta e dois centavos)
DO FISCAL DO CONTRATO:.. Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei 
nº 8.666/93, os objetos deste contrato serão acompanhados e fi scalizados 
pelo servidor responsável pelo Serviço de Nutrição (SENUT).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
João Batista  Figueira Marques Netto -EMPRESA MAGMA ANÁLISES AM-
BIENTAIS LTDA-Contratada
Mônica de Sá Neto -EMPRESA MAGMA ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA -Con-
tratada
Marco Antônio Albuquerque Pinheiro -Gerência de Infra Estrutura - Gestor 
Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 513257
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2020, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2019 (REPETIÇÃO DO PE 

032/2019) - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/279981.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PROMED & COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 06.160.236/0001-71 com sede na 
Rua Jovino Dinoa, 3888 – Bairro Beirol – Macapá-AP – CEP: 68.902-030, 
neste ato representada por seu sócio Wendell Carlos Pereira Correa, por-
tador da Cédula de Identidade nº. 267.678 DPCT-AP, CPF/MF sob o nº. 
616.771.832-68, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE CONTROLE 
HEMATOLÓGICO BC-3D PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO BC2800 MIN-
DRAY”, de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0669001022
Natureza de Despesa:339030000
DO VALOR:  R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora a servidora Ana Luísa Langanke Pedroso Meireles, médica, res-
ponsável técnica pelo Centro de Processamento Celular / CPC; tendo como 
Fiscal a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de janeiro de 2020.


